§ 6' A União podcr:1 utilizar seus créditos de­
correntes da operação de crédito de que trata este artigo para aumento 
de capital da respectiva entidade devedora. 

Art. 9' Fica a União autorizada. a critério do 
Ministro de Estado da Fazenda, até o limite de RS 19.000.000.000,00 
(dezenove bilhões de reais). a: 

1 - adquirir créditos que a Centrais Elélricas 
Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS detenha contra a lta.ipu Binacional, 
referentes aos conLratos de refinanciamcnlo finnados cm 2 de se­
tembro de 1997, podendo utilizar em pagamento: 

a) bens e direitos integrantes da Reserva GlobaJ•

[...]

diante alienação ou pennula por bens e direitos. 

Art. 10. Fica a União autori.zada a assumir as 
obrigações da Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, representadas 
pelos saldos devedores de contraias de financiamento junto ao BN­
DES, att o montante de RS 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões 
de reais). 

§ 1' As obrigações a que se refere o caput serão 
objeto de auditoria por parte da Secretaria Federal de Controle do 
Ministirio da Fazenda. 

§ 2' Caso j:1 lenha havido a assunção, eventual 
diferença constatada pela Secretaria Federal de Controle ser:1 paga à

[...]

novecentos e cinqüenta e se is mil reais), utilizando cm 
pagamento, até o montante de RS 1.789.956.000.00 (um bilhão, se­
tecentos e oitenta e nove milhões, novecentos e cinqüenta e seis mil 
reais). Letra.~ Financeiras do Tesouro - LFr. e, ali o montante de RS 
308.000.000,00 (trezentos e oito milhões de reais). cenificados emi­
tidos pelo Tesouro Nacional. 

§ 1' As carac1erfs1icas das Letras Financeira.~ do 
Tesouro - LFr e dos cenilicados a serem emitidos em atendimento ao 
disposto no caput serão definidas cm ato do Ministro de Estado da 
Fazenda.